
Reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen 

van de gemeente Soest 

De ambtenaar aangewezen ingevolge artikel 231, tweede lid, onderdeel c van de Gemeentewet (de in- 

vorderingsambtenaar); 

  

overwegende dat het ter bevordering van de zorgvuldigheid en de rechtszekerheid gewenst is nadere 

regels vast te stellen voor de automatische incasso van gemeentelijke belastingen, gelet op de bepalingen 

in het Burgerlijk Wetboek en de Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen het volgende reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen 

van de gemeente Soest. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit reglement wordt verstaan onder: 

periode verdeeld in negen maanden welke aanvangt op het moment waarop de eerste termijn 

wordt afgeschreven en eindigt op het moment dat de negende, zijnde laatste termijn wordt 

afgeschreven. 

Afschrijvingstijdvak: 

natuurlijke en niet-natuurlijke personen. Belastingplichtige: 

het tijdvak van 1 januari t/m 31 december waarover de gemeentelijke belastingen worden 

geheven. 

Belastingjaar: 

het totaalbedrag aan gemeentelijke belastingen dat op het aanslagbiljet staat vermeld en 

daadwerkelijk moet worden betaald. 

Formele belastingschuld: 

de invorderingsambtenaar van de gemeente Soest. De incassant: 

Artikel 2 Doel van de automatische incasso 
De automatische incasso heeft tot doel om de formele belastingschuld van de belastingschuldige ge- 

durende het belastingjaar te spreiden door middel van negen maandelijkse termijnen waarvan de eerste 

termijn aanvangt een maand na dagtekening van het aanslagbiljet. 

Artikel 3 Gemeentelijke belastingen 
In de automatische incasso zijn de volgende gemeentelijke belastingen opgenomen: Onroerendezaak- 

belasting, hondenbelasting, afvalstoffenheffing en rioolheffing. 

Artikel 4 Deelname aan de automatische incasso 
1. Deelname aan de automatische incasso is mogelijk door of ten behoeve van belastingplichtigen 

indien het totaalbedrag van de in de incassoregeling opgenomen belastingen minimaal € 50,00 

en maximaal € 90.000,00 bedraagt per jaar. 

2. De incassant kan de deelname aan de automatische incasso weigeren indien er omstandigheden 

worden geconstateerd of vermoed die het regelmatig verloop van de termijnbetalingen belemme- 

ren of zouden kunnen belemmeren. 

Artikel 5 Aanmelding 
1. Aanmelding voor de automatische incasso kan gedaan worden door de automatische incasso te 

activeren via de digitale belastingbalie of de groene machtigingskaart in te leveren of toe te sturen 

aan de invorderingsambtenaar van de gemeente Soest. 

2. De machtiging tot automatische incasso wordt zonder tegenbericht ieder jaar stilzwijgend verlengd. 

  

Artikel 6 Berekening termijnbedrag 
1. Indien de machtiging is verleend of stilzwijgend is verlengd, dan wordt het termijnbedrag naar 

evenredigheid vastgesteld over een periode van negen incassotermijnen mits deze termijnen 

binnen het lopende heffingsjaar vallen. 

2. De incassant heeft het recht, indien de hoogte van de materiële belastingschuld daartoe aanleiding 

geeft, om gedurende het belastingjaar de hoogte van het termijnbedrag te wijzigen onder mede- 

deling daarvan aan de belastingplichtige. 

Nr. 19580 

GEMEENTEBLAD 10 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Soest 

Gemeenteblad 2024 nr. 19580 10 januari 2024 1 



Artikel 7 Tijdstip van afschrijving 
De incassant zal het termijnbedrag automatisch afschrijven op of omstreeks de laatste werkdag van de 

maand waarin er een incassotermijn ingevolge artikel 2 verschuldigd is. 

Artikel 8 Ontbindende voorwaarden 
De automatische incasso wordt beëindigd: 

1. Indien de automatische incasso gedurende twee opeenvolgende maanden niet slaagt. 

2. Indien de belastingschuldige surcéance van betaling heeft aangevraagd, in staat van faillissement 

verkeert, naar het buitenland vertrekt of dreigt te vertrekken of indien er anderszins omstandigheden 

worden geconstateerd die een regelmatig verloop van de incasso kunnen belemmeren. 

Artikel 9 Overlijden 
Overlijden van de belastingschuldige stopt de automatische incasso niet. De erven kunnen de automa- 

tische incasso stopzetten door de automatische incasso te deactiveren via de digitale belastingbalie of 

het insturen van de rode kaart. 

Artikel 10 Echtscheiding 
1. Echtscheiding of ontbinding van de samenlevingsovereenkomst van de belastingschuldige stopt 

de automatische incasso niet. 

2. Indien als gevolg van een echtscheiding of de ontbinding van de samenlevingsovereenkomst niet 

meer kan worden geïncasseerd op het bestaande bankrekeningnummer, dan dient de belasting- 

schuldige zo spoedig mogelijk een bankrekeningnummer aan de incassant mede te delen waarop 

de automatische incasso kan plaats vinden. 

Artikel 11 Verhuizing 
Verhuizing van de belastingschuldige doet de automatische incasso niet beëindigen. 

Artikel 12 Wijziging van het bankrekeningnummer 
Wijzigingen betreffende het bankrekeningnummer dienen terstond te worden gemeld aan de afdeling 

Financiën en Informatie van de gemeente Soest. Dit kan via de digitale belastingbalie of men kan op 

verzoek een wijzigingskaart toegezonden krijgen. 

Artikel 13 Terugstorting 
Indien de belastingschuldige het niet eens is met een afgeschreven termijnbedrag, dan kan deze de 

bankinstelling opdracht geven het termijnbedrag op zijn/haar bankrekening terug te storten. 

Artikel 14 Beëindiging van de incasso-overeenkomst 
De automatische incasso kan door de belastingschuldige te allen tijde worden opgeheven door de au- 

tomatische incasso te deactiveren via de digitale belastingbalie of door het insturen van de rode intrek- 

kingskaart. 

Artikel 15 Stortingen buiten de automatische incasso 
Termijnbetalingen buiten de automatische incasso om worden te allen tijde geaccepteerd. 

Artikel 17 Slotbepaling 
1. Dit reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen in de gemeente 

Soest kan worden aangehaald als 'het incassoreglement'. 

2. Dit reglement treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. Het incassoreglement van 1 januari 2014 komt hiermee te vervallen. 

Soest, 3 januari 2024, 

De invorderingsambtenaar, 

J. Massee 

De invorderingsambtenaar 
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